平成 26 年５月 27 日

各    位

会 社 名  株 式 会 社 ニ ッ コ ウ ト ラ ベ ル

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  古 川 哲 也

（コード番号 9373 東証第二部）

問合せ先 取締役管理統括担当 荒 木  実

ＴＥＬ 03－3276－0142

ライム・ツリー・クルーゼズ社との業務提携に関する基本合意書の締結に伴う子会社の異動のお知らせ

当社は平成 26 年５月 26 日の取締役会において、下記の通り、オランダの船会社であるライム・ツリー・クル

ーゼズ社（Lime Tree Cruises B.V. 以下、「ライムツリー社」とする）との業務提携に関する基本合意書の締

結をもって同社は支配力基準により子会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1．異動する子会社の理由

平成 26 年 5 月 15 日付「ユーロ・クルーズ・ホールディング社との業務提携解消に関するお知らせ」に

てお知らせした通り、ライムツリー社は当社の河川クルーズツアーで利用してきた河川クルーズ船「セレ

ナーデ 2 号」をユーロ・クルーズ・ホールディング社から譲り受けた現在の所有者であり、今後、当社が

企画するヨーロッパにおける河川クルーズツアーの催行をより確実にし、セレナーデ 2 号の安定的なチャ

ーターの実現がライムツリー社との業務提携に関する基本合意書締結の目的となります。

上記基本合意の締結によりライムツリー社の代表者兼支配株主である Chrisitian Gerrit Lindeboom は、「連

結財務諸表に関する会計基準」の同意している者に該当することになりましたので、ライムツリー社は基

本合意の締結日である平成 26 年５月 26 日をもって、支配力基準により当社の子会社に該当することにな

ります。

2. 業務提携に関する基本合意の内容

(1) 当社はライムツリー社が所有するセレナーデ 2 号を優先的に利用する

(2) 当社はライムツリー社の事業運営上に必要な資金の貸付を行なう

(3) 当該貸付債権の担保としてセレナーデ 2 号に対して抵当権を設定し、債権の保全を図る

(4) ライムツリー社の重要な意思決定は、当社の承認を義務付ける

3．異動する子会社（ライム・ツリー・クルーゼズ社）の概要

(1) 名称 ライム・ツリー・クルーゼズ（Lime Tree Cruises B.V.）

(2) 所在地 Brouwersgracht 72 H, 1013GX Amsterdam, The Netherlands

(3) 代表者の氏名 Chrisitian Gerrit Lindeboom

(4) 事業内容 ヨーロッパ河川におけるクルーズ船の運営

(5) 資本金 1,000 ユーロ

(6) 設立年月日 平成 26 年３月 21 日

(7) 大株主 Chrisitian Gerrit Lindeboom（100%）

(8) 上場会社と当該会社の関係 資本関係 記載すべき資本関係はありません。（注）

 人的関係 記載すべき人的関係はありません。

 取引関係 当社は当社が主催する海外旅行ツアーのため

に、当該会社が所有するセレナーデ 2 号をチャ

ーターする取引関係にあります。

また、当該会社にはセレナーデ 2 号の取得する

ことに伴い発生した貸付金が存在します。

注）本基本合意書の締結により、支配株主である Chrisitian Gerrit Lindeboom が連結財務諸表に関する会計基準における

同意している者に該当しているため、支配力基準により子会社に該当することになります。

4．日程

(1) 取締役会決議：平成 26 年５月 26 日

(2) 基本合意書の締結：平成 26 年５月 26 日

(3) 業務提携契約の締結：平成 26 年６月下旬（予定）

5．今後の見通し

業務提携契約に関しまして、両社にて詳細を協議中であり、平成 26 年６月下旬に最終契約書の締結を予

定しております。

また、本件における影響は平成 27 年 3 月期の業績予想値に含まれておりますが、現時点で影響は軽微の

見込みであります。

以 上